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Anotace

Bakalářská práce pojednává o Jiřinkových slavnostech v České Skalici z let 1837-1847

a jejich dalším vývoji. V práci bude představena řada zajímavých osobností církevního,

kulturního a společenského života v regionu, která přispěla ke vzniku této lidové

slavnosti. Nemalá pozornost bude věnována politické situaci 19. století, která měla na

vývoj slavností a zakládání spolků nesporný vliv. Zaměřím se na Jiřinkové slavnosti

retrospektivním pohledem člověka dnešní doby, ve kterém jasně vyniká jejich přínos

a vliv na život východočeského regionu, ohlas v dobovém tisku, podpora pěstování jiřin

v Čechách, inspirace k zakládání dalších pěstitelských společností a ke vzniku

uměleckých děl v oblasti literatury a hudby.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the Dahlia Festival in Česká Skalice during years 1837-

1847 and with its further development. Thesis will present range of interesting

personalities of ecclesiastical, cultural and social life in the region, who contributed to

rise of this folk festival, and considerable attention will be paid to the political situation

in 19th century, which had a direct impact to the development of this festival and to

establihment of local clubs. I will focus on Dahlia festival through retrospective look of

a man of our times, where clearly excel its benefits and impact on life in east Bohemia -

festival had a considerable acclaim in the periodicals, supported cultivation of dahlias in

Bohemia and inspired plenty of artists to produce works of literature and music. This

festival also inspired lot of people to establish another local clubs, focused on dahlia

cultivation.
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Úvod

V průběhu celého 19. století, zejména však v jeho druhé polovině, docházelo

v Evropě k společenským změnám. Byla to doba, kdy se rodil nový, moderní člověk,

utvářely nové sociální a společenské struktury a kompletně se proměňoval způsob

života. České země byly v této době součástí habsburské monarchie, státního útvaru,

jemuž vládla rakouská větev habsbursko-lotrinské dynastie a který byl společným

státem pro mnoho národů; byl pestrou směsí zemí nejrůznějších historických tradic,

kulturní a ekonomické úrovně.

V prvních části práce autorka představí kulturní život v Čechách. Vzhledem k

politickému vývoji v zemi, je tento přehled rozdělen do dvou kapitol na první a druhou

půlku 19 století. Další část práce je věnována České Skalici a na příkladech existence

několika spolků je zde představen společenský styl života obyvatel malého českého

města, které žilo čilým společensko-kulturním životem. Ve třicátých letech se v Malé

Skalici, která je dnes součástí České Skalice, v hostinci U Českého lva scházeli

vlastenci a nadšení pěstitelé květin a ovocných stromů. Zde také v roce 1837 založili

Spolek pěstitelů jiřin a vytvořili podmínky pro konání prvních jiřinkových oslav.

Další část práce je zaměřena na první desetiletí jiřinkových slavností v letech 1837–

1847 a na osobnosti podílející se na organizaci a propagaci v dobovém tisku. Vzhledem

k zaměření spolku, což bylo především pořádání výstav nově vyšlechtěných jiřin,

věnovala autorka celou jednu kapitolu historii pěstování jiřin v Evropě a v Čechách a

jejich základnímu popisu a rozdělení.

V závěru druhé části práce autorka sleduje, jakým způsobem se tradice jiřinkových

slavností vyvíjela a s ohledem na historické souvislosti proměňovala až do roku 2015.

Slavnosti jiřin jsou sledovány retrospektivním pohledem člověka dnešní doby, ve

kterém vyniká jejich přínos: měly ohlas v dobovém tisku, podpořily pěstování jiřin

v Čechách, podnítily různě zaměřené skupiny občanů k zakládání dalších spolků a také

inspirovaly některé umělce k tvorbě v oblasti literatury a hudby. Založení spolku a

pořádání výstav spojených s různými kulturními událostmi přineslo České Skalici, dnes

již vzácnou tradici, která je každoročně ctěna do dnešních dnů.

9

Prameny a literatura

Hlavním zdrojem pro tuto práci budou především almanachy vydané při

příležitosti výročních jiřinkových slavností v jubilejních letech 1937
1
a 1947

2
; drobná

publikace Vlastimila Květenského vydaná v roce 1964, která je vlastně jedinou vydanou

monografií k jiřinkovým slavnostem
3
. Cenným zdrojem mi budou články Ludvíka

Mühlsteina, bývalého ředitele Muzea Boženy Němcové v letech 1963–1998, vydané

v různých brožurách a sbornících, například ve vlastivědném sborníku muzeí

náchodského okresu
4
; sborníku státního okresního archivu v Náchodě

5
; publikaci

o historii a památkách České Skalice a Ratibořic, vydanou na počest řídícího učitele

Jana Krtičky
6

; články z brožury Česká Skalice a okolí.
7
Pro první desetiletí jiřinkových

slavností, tedy mezi lety 1837−1847, mi poskytnou cenné informace dobová periodika,

hlavně Květy a Česká včela, které o slavnostech každoročně informovaly čtenáře po

celých Čechách.

Monografie Vlastimila Vaňka a kolektivu popisuje historii pěstování jiřin, založení

Národní jiřinkářské společnosti v Pardubicích v roce 1926, výstavy pořádaných

spolkem a jeho následníku v poválečném Československu – Československé národní

jiřinkářské společnosti. Byla vydána při příležitosti 40. výročí založení spolku v roce

1966 a poskytne cenné informace na téma „jiřina – květina“.
8
Dalšími zdroji bude

životopisná literatura Boženy Němcové
9
nebo soubor statí Život-dílo-doba Boženy

Němcové.
10

V neposlední řadě budu čerpat z archivních fondů uložených v Muzeu

Boženy Němcové v České Skalici, kde jsou k dispozici především fotografie

z celostátních výročních slavností z let 1937 a 1947 a z práce Terezy Rampasové

o spolcích v 19. století.
11

1
Almanach celostátních jiřinkových oslav v České Skalici 1837−1937. Česká Skalice 1937

2
Almanach celostátních jiřinkových oslav v České Skalici 1837–1947. Česká Skalice 1947

3
KVĚTENSKÝ 1964—Vlastimil KVĚTENSKÝ: Jiřinkové slavnosti. Havlíčkův Brod 1964

4
MÜHLSTEIN 1987—Ludvík MÜHLSTEIN: 150 let Jiřinkových slavností v České Skalici. In:

Náchodsko od minulosti k dnešku. Vlastivědný sborník muzeí náchodského okresu, 1987
5
MÜHLSTEIN 2006a—Ludvík MÜHLSTEIN: Stopami dějin Náchodska. In: Sborník státního

okresního archivu Náchod, 2006
6
MÜHLSTEIN 1996—Ludvík MÜHLSTEIN: Česká Skalice Ratibořice. Česká Skalice 1996

7
MÜHLSTEIN/NOVÁK 1984—Ludvík MÜHLSTEIN / Václav NOVÁK: Česká Skalice a okolí.

Červený Kostelec 1984
8
VANĚK/PILNÝ/MOKRÁ—Vlastimil VANĚK / Jan PILNÝ / Věra MOKRÁ: Jiřinky. Praha 1966

9
KUBKA/NOVOTNÝ 1941—František KUBKA / Miloslav NOVOTNÝ: Božena Němcová. Praha

1941
10

HORKÝ 2000—Roman HORKÝ: Čtenářská beseda Boženy Němcové v Česká Skalici a její role

v kulturním životě maloměsta. In: Sborník Státního okresního archivu Náchod, 2000
11

RAMPASOVÁ 2005— Tereza RAMPASOVÁ (ed.): Spolkový život v 19. stol. Ústí n./L. 2005
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1. Kulturní a společenský život v Čechách v 19.

století

1.1. Kulturní a společenský život do roku 1848

Předminulé století nevymezují léta 1801 až 1900, tzv. dlouhé 19. století je

ohraničeno dvěma letopočty: začíná rokem 1789, kdy Francouzská revoluce uvedla do

pohybu celou Evropu a způsobila řadu hlubokých změn a končí atentátem v Sarajevu.

České země byly v této době součástí habsburské říše, státního útvaru, jemuž vládla

rakouská větev habsbursko-lotrinské dynastie.

Habsburská monarchie byla společným státem pro mnoho národů a kulturních

společenství. Sahala na východě k hranicím Ruska, na Balkánu sousedila s Tureckem,

na jihu s italskými státy a na západě a severozápadě s německými státy. Po smrti

Leopolda II. byl roku 1792 korunován jako král uherský a český František I. Rakouský

(v letech 1792–1806 jako František II. byl posledním císařem římským a v letech 1804–

1835 jako František I., císař rakouský). Při korunovaci se setkal s budoucím

nejmocnějším mužem Rakouska, šlechticem, politikem a diplomatem, knížetem

Klemensem Wenzelem von Metternichem, který se později stal jeho pravou rukou.


[…]


tak krátkou dobu ovlivnila mysl českého lidu na Náchodsku a Skalicku. Spolek byl

úspěšný na poli obchodním i pěstitelském. Z původně ušlechtilého nápadu podpořit

pěstitele v okolí, což se nepochybně povedlo, neboť v roce 1850 bylo jenom na

náchodském panství napočítáno 52 000 dobře oštěpovaných a bohatě úrodných stromů

třešní, hrušek, jabloní, švestek, dále byly vysázeny mnohé aleje, které nenáležely

velkostatkům, ale obyčejným lidem a v neposlední řadě mnohé zahrady drobných

pěstitelů a zahradníků v celém kraji na podzim zářily všemi barvami a tvary jiřinek, zde

hlavně vznikla tradice. Tradice, na kterou mohli místní obrozenci v dalším rozvoji

společenského života v České Skalici a okolí navázat. Jiřinkové slavnosti vytvořily pro

tento rozvoj vhodné podmínky – vychovaly celou řadu organizátorů, kteří v okolí

hledali pro nové spolky své posluchače a návštěvníky. Vytvořily z České Skalice

vlastenecké centrum, na které postupně navazovaly další vznikající spolky nejen ve

Skalici, ale i v okolních městech : v Náchodě, Hronově, Polici nad Metují, Červeném

Kostelci, Novém Městě nad Metují, Jaroměři, Dvoře Králové nad Labem a dalších.

60

Další významný vliv byl ryze ekonomický. Jiřinkový spolek rozmnožil pěstitele jiřin po

celých Čechách i v okolních zemích. Již za předsednictví Josefa Reyla, v počátcích

existence spolku, zavedli rozsáhlou obchodní činnost, již od roku 1841 úspěšnou.

Svými výpěstky postupně vytlačili z Čech drahý zahraniční prodej a v zahraničí

dokonce mnohému velkoobchodníkovi konkurovali. K informacím o nově

vypěstovaných jiřinách sloužily vydávané katalogy, tištěné u královéhradeckého

nakladatele J. Hositvíta Pospíšila, obsahující až 500 druhů variací jiřin – na vyžádání

byly zdarma rozesílány. Na vydání katalogů i na pořádání jiřinkových slavností

pravidelně upozorňovala řada časopisů, zejména Květy a České včela; začátkem

20. století pak Národní listy, Národní politika, Východočeský republikán,

Východočeský kraj, Lidové noviny, Nové směry nebo Štít, věstník katolického lidu

a další, po roce 1948 to byly například Svobodné slovo, Práce, Rudé právo, Lidové

noviny, Zemědělské noviny a regionální deníky. Každoročně se v nich objevovaly

články různých pisatelů, informujících širokou veřejnost o pořádání jiřinkových oslav.

Jiřiny a jejich slavnosti inspirovaly spisovatele a vlastence, ale i několik básníků a

hudebních skladatelů, které jsem v průběhu práce představila.
102

Činnost Jiřinkového

spolku, stejně jako činnost dalších spolků té doby, měla pozitivní vliv na široké okolí,

potažmo na společnost v celých Čechách a byla jedinečná ve smyslu buditelském,

v ryzím nadšení českých vlastenců obohatit český národ v oblasti kulturní

a společenské. Vyjma meziválečného období nenalezneme v historii naší země silnější

národní angažovanost, než byla v době národního obrození. Může se zdát, že jsem

v průběhu práce zacházela do přílišných detailů a jmenovala řadu osobností. Bez nich

bych ovšem nepodala ucelený obraz existence jiřinkových slavností a kulturně

společenské situace České Skalice, neboť na aktivních a obětavých jedincích byla

národní kulturně společenská činnost založena. Slavnosti jiřinek s obtížemi překlenuly

druhou polovinu 19. a první polovinu 20. století, naštěstí se vždy našel někdo ochotný

jejich tradici obnovit a zorganizovat, ať to byl v první polovině 20. století učitel, ředitel

českoskalického muzea a správce ratibořického zámku Jan Krtička nebo v druhé

polovině 20. století Ludvík Mühlstein, středoškolský učitel, ředitel MBN a autor mnoha

publikací týkajících se jiřinkových oslav. V závěru práce jsem na příkladu představila

program soudobých jiřinkových slavností, z kterého je patrné, že novodobé slavnosti

jiřinek si i nadále udržují vysokou úroveň.
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Obrazová příloha

Obrázek číslo 1: Barunčina škola v České Skalici.

Obrázek číslo 2: Plakát českoskalického ochotnického spolku z přelomu století.
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Obrázek číslo 3: Pomník B.N. v České Skalici na náměstí z 14. srpna 1888.

Obrázek číslo 4: Slavnostní otevření českoskalické sokolovny v roce 1929.
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Obrázek číslo 5: Maloskalická fara, zde žil páter František Hurdálek.

Obrázek číslo 6: Steidlerův hostinec před postavením vysoké klášterní zdi. Snímek

z osmdesátých let 19.století.
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Obrázek číslo 7: Zápis o svatbě Barbory Panklové z českoskalické knihy oddavek.

Obrázek číslo 8: Novomanželé Němcovi na jiřinkovém bále v roce 1837
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Obrázek číslo 9: Jiřinkový sál obnovený v roce 1962.

Obrázek číslo 10: Titulní strana časopisu Květy z roku 1839.
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Obrázek číslo 11: Část článku z časopisu Květy z roku 1839.

Obrázek číslo 12: Bedřich Smetana. Partitura Jiřinkové polky.
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Obrázek číslo 13: Pamětní deska na bývalém Steidlerově hostinci.

Obrázek číslo 14: Průvod korporací směřující od českoskalické sokolovny ke

Steidlerovu hostinci na odhalení pamětní desky, 1937.
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Obrázek číslo 15: Jiřiny jiřinkové zahradě. V pozadí maloskalická tvrz.

Obrázek číslo 16: Pozvánka na jiřinkové slavnosti z roku 2003.
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