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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8. 6. 2015 Podpis:

Práce je kultivovanou fakticky monografií o Jiřinskových slavnostech v České Skalici

zachycující celou jejich historii od r. 1837 do současnosti. Akcentuje však slavnosti v 19.

století, kde také podrobněji sleduje jejich kulturní souvislosti, než je tomu u slavností ve 20.

století, jejichž proměnlivé osudy by si ostatně zasloužily samostanou pozornost. Sleduje

proměny a ideové souvislosti jiřinkových slavností na základě dosavadní literatury, využívá

ovšem i dobových pramenů, periodik Květy a Česká včela. Téma práce si autorka vybrala

sama, neboť má ke kraji B. Němcové osobní vztah, což ji také práci na něm usnadňovalo,

takže mohla sestavit "mikrohistoii" jednoho typu lidových slavností v dynamice jeho vývoje.

K. Kušiaková pracovala samostatně, inicativně v pravidelných konzultacích se školitelem.

Jaký charakter mají či měly by mít dnešní slavnosti tohoto typu pro regionální kulturní život?